
 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人事・労務に役立つ NEWS LETTER 

2 
2021 

緊急事態宣言発出 厚生労働省の雇用に関する支援 

2021 年（令和 3 年）2 月号 

「ＨＯＷ ＴＯ テレワーク」  厚生労働省から新たなリーフレットが公表されています 

令和３年１月７日、新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づく緊急事態宣言が再度発出されました。

当初の取り決めでは、緊急事態措置の実施区域は東京都、埼玉県、千葉県、神奈川県の１都３県、実施期間は

令和３年１月８日～２月７日となっていましたが、１月１３日、実施区域に栃木県、岐阜県、愛知県、京都府、

大阪府、兵庫県、福岡県の７府県が追加されました。この緊急事態宣言を受け、厚労省では「生活と雇用を守

る支援のご案内」として、次のような支援策を紹介しています。そのうち雇用に関するものは以下の通りです。 

・・・・・・・・・・・・・・感染防止や夜間営業の制限などで仕事が減少した場合の支援（厚生労働省）・・・・・・・・・・・・・ 

★上記に加えて、小学校休業等対応助成金（令和 3 年 3 月 31 日まで延長）、両立支援等助成金（介護離職防止

支援コース）の新型コロナウイルス感染症対応特例も引き続き活用できます。 

厚生労働省では、「関係業界等に対し、これらの助成金等の周知を徹底し、その利用を勧奨します」としていま
す。他の支援策も含め、今後更新されるであろう最新の情報も加味しながら、最善の対応を考えていきましょ
う。 
※緊急事態宣言の延長により上記助成金もさらに延長される可能性があります 

厚生労働省から、「ＨＯＷ ＴＯ テレワークリーフレット」として、テレワーク実施に役立つリーフ

レットが公表されています。このリーフレットは、テレワークを実施するに当たっての留意事項や参考資料な

どをわかりやすくコンパクトにまとめたものとなっています。その一部を紹介します。 

＜休業で対応する場合＞ 

※シフト制、日々雇用等の方でも、仕事が無くなった日にも雇用関係が継続するなど、要件を満たせばそれぞれの措置の対象となります。 

●雇用調整助成金の新型コロナウイルス感染症特例（令和 3 年 3 月 31 日まで延長） 

事業主が労働者に支払った休業手当等について以下の助成（助成額日額上限：15,000 円） 

・中小企業 ４／５（解雇等を行わない場合 10／10） 

・大 企 業 ２／３（解雇等を行わない場合 ３／４） 

新 １都３県の知事の要請を受けて営業時間の短縮に協力する飲食店等に対しては、雇用

調整助成金の特例措置に係る大企業の助成率を最大 10／10 に引き上げる予定です 

●新型コロナウイルス感染症対応休業支援金・給付金（休業期間：令和 3 年 2 月 28 日まで延長） 

中小企業の労働者で休業手当の支払を受けられなかった場合、休業前賃金の 80％（給付額日額上限：11,000 円） 
 

＜出向で対応する場合＞ 

●産業雇用安定助成金（仮称） 

コロナ禍において事業が一時的に縮小し、労働者の雇用を在籍型出向により維持する事業主と、出向を受け入

れる事業主に対して、一定期間の助成を行う 

※令和２年度第３次補正予算成立後速やかに実施 

このリーフレットでは、右のように

「テレワーク実施までの流れ」を示した

うえで、これに沿って、留意事項などが

説明されています。たとえば、労務管理

のうち「労働時間」については、次頁の

ような留意事項が示されています。 

労務アシスト通信α 
〒252-0206 相模原市中央区淵野辺 3-15-1-3F 

電 話：042-704-9860 FAX：042-704-9861 

メール：main@roumu-assist.com ＨＰ：https://roumu-assist.com/ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2/10 ● 2021 年 1 月分の源泉所得税、住民税特別徴収税の納付 

 2/16 ● 2020 年分の所得税、個人住民税、個人事業税の確定申告・納付開始（～3 月 15 日） 

3/1 ● 1 月分健康保険料・厚生年金保険料の納付 

● 2020 年 12 月決算法人の確定申告と納税・2021 年 6 月決算法人の中間申告と納税（決算応当日まで） 

● 3 月・6 月・9 月決算法人の消費税の中間申告（決算応当日まで） 

● じん肺健康管理実施状況報告の提出 

● 固定資産税（都市計画税）第 4 期分の納付（市区町村の指定日まで） 

改正育児・介護休業法施行規則及び改正指針により、令和３年１月から、子の看護休暇・介護休

暇の時間単位での取得を可能とする規定が施行されました。そのポイントを確認しておきましょう。 

子の看護休暇・介護休暇の時間単位での取得 令和３年１月からスタート 

「HOW TO テレワーク」（厚生労働省）：https://www.mhlw.go.jp/content/000716163.pdf 

★令和３年早々に緊急事態宣言が再度発出され、「「出勤者数の７割削減」を目指し、テレワークやローテーショ

ン勤務、時差通勤などを、事業者の皆さんにお願いする」といった働きかけが行われています。 

テレワークを再度実施またはこれから実施しようとお考えの場合はお声かけください。 

・・・子の看護休暇・介護休暇の時間単位での取得が可能に！ そのポイント・・・ （厚生労働省のリーフレットより） 

★１日の所定労働時間が 7.5

時間の場合、１時間単位で取得

できる時間数は８時間という

ように１時間未満は１時間に

切り上げなければなりません。

また、年次有給休暇のように会

社には時季変更権がなく、労働

者の申し出のとおりに取得さ

せなければなりません。 

この改正に対応するために

は、就業規則（育児・介護休業

規程）の改訂が必要となります

が、改訂がお済みでない場合は

ご相談ください。 

なお、時間単位の子の看護休

暇・介護休暇について、一定の

者をその対象から除外できる

ケースもあります。 

お仕事 
カレンダー 

２月 

 

●ルールの確認（労務管理）：労働時間 

 

 在宅勤務などの 

テレワーク時にも、 

労働基準法などの 

労働法令を遵守す 

ることが必要です。 

テレワーク時の労 

務管理について確 

認し、ルールを定 

めましょう。 


